
diário oficial Nº 34.932   147Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 134/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as homologações, em 13/11/2019 e 03/12/2019, do Re-
sultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e 
de nível médio do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, aberto 
pelo Edital nº 1 – MPC/PA – Servidor, de 20/02/2019;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 104/2022/MPC/PA, de 11/03/2022, 
publicada em 14/03/2022, que nomeou, em virtude de aprovação no 
referido concurso público, obedecida a ordem de classificação, dentre 
outros, o candidato Marcos Aurélio Amorim Pinheiro, inscrição nº 
10006967, classificado na 16ª (décima sexta) colocação, para o cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, do quadro 
de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Declaração de Desistência de Vaga, datada de 05/04/2022, 
apresentada através de e-mail pertencente ao aludido candidato, conforme 
certifica o Departamento de Gestão de Pessoas deste Órgão Ministerial, e
CONSIDERANDO¸ por fim, o artigo 6º, I, c/c o art. 22, § 3°, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994 (RJU/PA), bem como artigo 12, II, da Lei Complementar nº 
09, de 27/01/1992, alterada pela Lei Complementar nº 106, de 21/07/2016,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, em razão de desistência de vaga, a nomeação do 
candidato MARCOS AURÉLIO AMORIM PINHEIRO, inscrição nº 10006967, 
para o cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle 
Externo, ocorrida por meio da PORTARIA nº 104/2022/MPC/PA, de 
11/03/2022, publicada em 14/03/2022.
Art. 2º Nomear, em virtude de aprovação em concurso público de provas 
e títulos, obedecida a ordem de classificação, o Sr. JOÃO LARA RESENDE 
RABELO, inscrição nº 10004425, para o cargo efetivo de Analista Ministerial 
– Especialidade: Controle Externo, do quadro de servidores do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º Convocar o ora nomeado para, no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, comprovar os 
requisitos legais para fins de posse no referido cargo, nos termos do art. 
22 da Lei nº 5.810/1994 (RJU/PA).
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 784532

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 001/2022/CEAD/MPC/PA
Substitui membro e designa Secretário da Comissão Especial instituída 
pela PORTARIA nº 120/2022/MPC/PA
O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, 
instituída pela PORTARIA nº 120/2022-MPC/PA, de 1º/04/2022, publicada 
no DOE de 05/04/2022, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA nº 120/2022-MPC/PA, que dispõe, 
em seu art. 5º, que o Presidente da Comissão designará os integrantes que 
irão compô-la, caso necessária eventual substituição;
CONSIDERANDO a decisão proferida no processo nº 2022/423505 - PAE;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora efetiva SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR 
como membro titular da Comissão, em substituição à servidora efetiva 
CLÁUDIA SALAME SERIQUE.
Art. 2º Designar referida servidora para atuar como Secretária da Comissão.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2022.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Presidente da Comissão

Protocolo: 784525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 133/2022/MPC/PA
Institui Comissão Especial para viabilizar a aplicação da Lei n. 14.133/2021 
no âmbito do MPC/PA.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a competência do Ministério Público de Contas na promo-
ção da ordem jurídica e da salvaguarda da Constituição e das Leis, confor-
me o art. 11 da Lei Complementar n. 09/1992 (Lei Orgânica do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará), e o art. 1º da Resolução n. 01/ 2020 

(Regimento Interno do Ministério Público de Contas do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o lapso temporal de 01 (um) ano até a plena vigência da 
Lei n. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), 
com consequente revogação das Leis n. 8.666/1993, 10.520/2002 e dos 
arts. 1º a 47-A da Lei n. 12.462/2011;
CONSIDERANDO as inovações apresentadas pelo novo diploma legal, den-
tre elas a necessidade de normatização interna nas diferentes esferas e 
órgãos da Administração Pública; e
CONSIDERANDO o diagnóstico realizado pelo DACC, em despacho que 
consta nos autos do PAE 2022/325456 (seq. 4), sobre os procedimentos 
necessários para adaptação deste Ministério ao novo diploma legal.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial para viabilizar a aplicação da Lei n. 
14.133/2021 no âmbito do MPC/PA.
Art. 2º Designar, para a Presidência da Comissão, o servidor Raphael Fer-
nando Braga Gonçalves (Matrícula 200270).
Art. 3º Designar os servidores Nazaré do Socorro Gillet das Neves (Matrí-
cula 200218), Samuel Almeida Bittencourt (Matrícula 200263) e Isabele 
Batista de Lemos (Matrícula 200275) para comporem a Comissão.
Art. 4º Estabelecer o dia 11/05/2022 como data-limite para que a Co-
missão apresente as minutas dos documentos necessários para a pronta 
aplicação da novel lei.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 08 de abril de 2022.
Assinado eletronicamente
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 784535

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0195/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 26/03/2022 a 28/03/2022 - GE-
DOC nº 116242/2022
• DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 29/03/2022 a 31/03/2022 - GE-
DOC nº 116244/2022
• DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 16/03/2022 - GEDOC nº 
116246/2022
• NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA - Período: 31/03/2022 a 
01/04/2022 - GEDOC nº 116454/2022
• NELSON PEREIRA DE CARVALHO - Período: 30/03/2022 - GEDOC nº 116007/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 11 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0196/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
• CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 04 a 11/04/2022 
- GEDOC nº 116824/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 11 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0197/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
3871/2022, em 14/03/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Divisão de Transporte, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento do servidor titular, RAIMUN-
DO TEREZINHO BORGES DIAS, no período de 15/03 a 05/04/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 11 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


